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Základná škola Kráľovský Chlmec

JAR UŽ KLOPE NA DVERE

Jar je krásne ročné obdobie, 
prvá včielka nám to napovie. 

Na lúke sú krásne kvietky, 
snežienky aj margarétky.

Slniečko nám krásne svieti, 
všade počuť výskot detí.

Zaraz prídu obláčiky, 
zaklopú nám na dáždniky.

Potom dúha objaví sa, 
každý človek poteší sa. 

Jar už hýri farbami, 
že už prišla za nami.



Milí čitatelia Stonožky!

Fotosúťaž
Text: Mgr. Denisa Szemánová
Fotky: Kristián Bók

Mesto Kráľovský Chlmec v roku 
2023 vyhlásilo 7. ročník fotosúťa-
že IN MEMORIAM TÓTHPÁL 
GYULA. Súťaž dáva poctu jedné-
mu z najvýznamnejších fotogra-
fov maďarskej národnosti na Slo-
vensku.  Vyhodnotenie súťaže sa 
konalo koncom decembra  2023.  
Medzi úspešnými súťažiacimi boli 
aj dve žiačky našej školy:  Lucia 

Aj vy ste už pocítili tú nádhernú 
premenu prírody na jar? Slnečné 
lúče urobili v prírode hotový zá-
zrak. Ukazuje sa prvá zeleň, prvé 
jarné kvety, huby i naše vtáctvo 
znova ožíva. Jar počuť i na det-

skom či školskom ihrisku, keď sa 
deti znova hrajú vonku, naháňajú, 
šantia a z ich hlasov počuť radosť. 
Jar - to sú čoraz dlhšie dni, často 
prežierané slnkom či zmáčané jar-
ným dažďom. Možno práve preto 

je toto ročné obdobie považované 
za najkrajšie. Tak si ho užívajme 
naplno, tešme sa z tohtoročnej 
krásnej jari.

Redakčná rada

Tóthová zo VI.A triedy a Jazmína 
Géresiová z VIII.A triedy. Dievča-

tám srdečne gratulujeme! Ich foto-
grafie hovoria za všetko.

Pomoc psíkom
Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Kristián Bók

V predvianočnom čase sme zorga-
nizovali zbierku pre štvornohých 

kamarátov. 
Z dobrovoľného príspevku žiakov 
a zamestnancov školy sme mohli 
prispieť  finančným darom, ako aj 
krmivom na pomoc psíkom v útul-

ku vo Veľkých Kapušanoch: Far-
ma HAPPY Rescue every animal. 
Ďakujeme všetkým milovníkom 
zvierat za pomoc!

Venčekový ples
Text: Mgr. Beáta Molnárová
Foto: Mgr. Albert Páll

Dňa 13. januára 2024 sa uskutočnil 
Prvý tanečný ples žiakov ôsmeho 
a deviateho ročníka – Záverečný 
venček, na ktorý sa pripravovali od 
októbra, pod vedením diplomova-
ného učiteľa tanca Ing. Františka 
Štofana. Slávnostne prestreté stoly, 
vyleštené poháre, sviečky, tanečný 
parket...
Dievčatá v nádherných róbach 

kráčali v sprievode chlapcov v 
krásnych oblekoch. Na kurze spo-
ločenského tanca a spoločenskej 
výchovy si osvojili tance, ktoré 
predviedli rodičom a pozvaným 
učiteľom. Boli to tance rôznych 
štýlov, techník aj náročnosti. Ale 

naši tanečníci ich všetky zvládli! 
Predviedli ich s noblesou im vlast-
nou.
Zatancovali si aj rodičovský tanec, 
kde ukázali, ako im to s rodičmi na 
parkete ladí a nezabudli ani na svo-
jich učiteľov. V prestávkach medzi 

voľnými kolami súťažili v jablko-
vom, stoličkovom a venčekovom 
tanci.
Zážitky prvých tanečných krokov 
a Venčekového plesu v nich určite 
zanechajú spomienky na celý ži-
vot.
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Fašiangy plné zábavy
Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Kristián Bók

Posledný februárový piatok bol na 
našej škole plný zábavy a dobrej 
nálady. Konalo sa totiž fašiangové 
vyučovanie. Počas tohto dňa vyu-
čovanie na prvom stupni prebieha-
lo v karnevalových maskách. Žiaci 
sa premenili na rozprávkové, ale 

podaktorí aj na strašidelné bytosti. 
Všetci si dali na výbere masky nao-
zaj záležať – boli naozaj  rozmanité 
a originálne. Na poslednej vyučo-
vacej hodine v rámci triedy žiaci 

predviedli svoje masky, v ktorých sa 
zabávali, tancovali a užívali si pra-
vú fašiangovú zábavu. Dobrá nálada 
pokračovala aj v ŠKD fašiangovou 
zábavou a ochutnávkou šišiek.

Vyskúšali sme 3D tlačiareň
Text: Mgr. Albert Páll
Foto: Ing., Mgr. Rita Kosťuová

Naša škola dostala finančné pro-
striedky z projektu: Podpora di-
gitálnej transformácie vzdeláva-
nia. Tieto finančné prostriedky 
sú určené na podporu pedago-
gických aktivít s využitím hard-

vérových alebo softvérových 
produktov: pomôcky na rozví-
janie 3D tlače, programovania, 
robotiky, softvérové licencie na 
edukačné aplikácie, predplatné 
online vyučovacích portálov, 
atď.  Naša škola kúpila pomôcky 
na rozvíjanie 3D tlače, progra-
movania, robotiky a digitálnej 

gramotnosti. Žiaci na hodinách 
informatiky mali možnosť vy-
skúšať 3D tlačiareň. S nadšením 
pozorovali vytvorenie 3D pred-
metov,  ktoré si nakoniec mohli 
vziať aj do vlastných rúk. Na 3D 
tlačiarni tlačili figúrky a držiak 
na mobil. Žiaci mali obrovský 
zážitok z čarovania. 

Lyžiarsky výcvik 2024
Text: Mgr. Dana Hudáková
Foto: Mgr. Ladislav Király

V dňoch 5. – 9. februára 2024 
sa uskutočnil lyžiarsky výcvik, 
ktorého sa zúčastnili žiaci 8. 
ročníka. Lyžiarsky výcvik sa 
uskutočnil tradične v rezorte 
Litmanová (okres Stará Ľubov-
ňa). Výcvikový program bol 
veľmi pestrý. Nebolo to veľmi 
jednoduché naučiť sa ovládať 
dve dosky – lyže, ale všetci to 

zvládli a sú na seba veľmi pyšní. 
Pokroky žiakov a ich dobrú ná-
ladu bolo vidieť  na svahu každý 
deň.  V jedno popoludnie sme 
navštívili  výrobu liehu, čoko-
ládovňu, ale aj zvieraciu farmu 
v Nestville. Večerným spestre-
ním bolo buď v hoteli Familia 
Wellness alebo program spojený 
s kvízom, diskotékou a pre za-
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mestnancov hotela sme previed-
li tanečné majstrovstvo. Osvojili 
si základné zručnosti a pravidlá 
pri lyžovaní. Vďaka lyžiarskemu 
výcviku zažili neopakovateľnú 
atmosféru, výborne sa zabavili, 
ale aj oddýchli. 

Život na zámku
Text: Mgr. Noémi Szabó Kósik
Foto: Kristián Bók

Na hodine vlastivedy v 4. roční-
ku sme sa v kapitole Slovensko v 
minulosti a dnes venovali životu 
ľudí, ktorí žili v dávnej minulos-
ti. Učili sme sa ako si stavali a 
chránili svoje územie a obydlie. 
Okrem iného sme sa učili aj o 
významných osobnostiach v mi-

nulosti. Najviac sa nám páčilo 
panovanie Márie Terézie, kto-
rá zaviedla rôzne reformy, kto-
ré zlepšili život aj chudobných 
ľudí. Vytvorili sme 3D projekty 
našich hradov a zámkov. Bol to 
veľmi zaujímavý projekt. Život 
v hradoch a zámkoch môže byť 
zaujímavý, ale neviem, či by sme 
tak dokázali žiť aj teraz bez inter-
netu a televízie.

Dejepisná olympiáda
Text: PhDr. Tímea Dajková
Foto: PhDr. Tímea Dajková

Dejepisná olympiáda je postupová 
súťaž, v ktorej žiaci súťažia v teo-
retických vedomostiach z učiva da-
ného ročníka, zadanej monotema-
tickej časti a histórie ich regiónu. V 
stredoškolských kategóriách súťaž 
prebieha aj obhajobou písomných 
prác na zadanú tému alebo na ľubo-
voľnú tému z histórie regiónov Slo-
venska. V školskom roku 2023/24 
sa Slovenská komisia dejepisnej 
olympiády rozhodla zadať v rámci 
monotematickej časti úlohy týkajú-
ce sa slovenských hradov, zámkov 
a kaštieľov. Táto oblasť dokumen-
tuje rozvoj stavebných aktivít, nie-

len fortifikačných, ale aj honosných 
sídiel šľachty. Zároveň sa jedná o 
prepojenie slovenských a európ-
skych dejín, pretože stavebná čin-
nosť na území dnešného Slovenska 
bola prakticky vždy ovplyvnená 
zahraničnými vzormi prostredníc-
tvom projektantov, stavebných hutí 
alebo konkrétnych majstrov. Škol-

ské kolo DO sa uskutočnilo 8. de-
cembra 2023 a zúčastnilo sa jej 11 
žiakov. Štyria žiaci Hugo Gornyitz-
ki (6.A), Pataki Tomáš a Pataki 
Štefan (7.A) a Adam Hušek (8.A) 
na základe vypracovaných testov / 
úloh postúpili  na okresné kolo DO. 
Postupujúci žiaci po svedomitej prí-
prave sa zúčastnili 5. februára 2024 
okresného kola v CVČ v Trebišove.
Úspešným riešiteľom DO v jednot-
livých kolách a kategóriách sa stáva 
súťažiaci, ktorý dosiahne minimál-
ne 60 % (60 bodov) z maximálneho 
možného počtu bodov. Úspešným 
riešiteľom sa stal žiak Tomáš Pata-
ki, ktorý si prevzal od p. riaditeľa 
cenu za úspešnú reprezentáciu ško-
ly.

Všetkovedko a Expert
Text: Mgr. Dana Hudáková
Foto: Kristián Bók

Naši žiaci sa zapojili do celoslo-
venskej súťaže, ktorá objaví naj-
múdrejších medzi najbystrejšími. 
Súťaže Všetkovedko sa zúčastni-

lo 29 žiakov z prvého stupňa. 8 
žiaci získali titul Všetkovedko a 
vecné dary a 21 žiakov titul Všet-
kovedko učeň. V 1. ročníku titul 
Všetkovedko získali: Peter Szűcs 
(I.B), Noel Očenáš (I.C), Lea 
Molnárová (I.A) a Sofia Pappová 

(I.B), v 2. ročníku Flórián Dóczi 
(II.A), Natasa Szakácsová (II.C) 
a Jozef Ferenczi (II.A). Zo 4. roč-
níka titul Všetkovedko získal To-
máš Tóth (IV.A).
Starším bratom Všetkovedka je 
Expert. Súťažili sme v témach: 

Ako funguje svet, Mozgolamy, 
Svetobežník, Tajomstvá prírody, 
Od Dunaja k Tatrám, Päť jazykov 
kultúry a Do you speak English? 
Tam sa našim žiakom na 2. stupni 
darilo v angličtine v téme: Do you 
speak English? Elizabeth Ďurko-
vá (VIII.A) získala titul Top Ex-
pert, Emma Gašparová (VIII.A) a 
Klaudia Horňáková (IX.A) získa-
li titul Expert in English. 

Recitačná súťaž Hviezdoslavov Kubín – školské kolo
Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Kristián Bók

Tradične ako každý rok sme v 
priestoroch školskej knižnice 
zorganizovali školské kolo pre-
hliadky  v umeleckom prednese 
poézie a prózy. V dňoch 12. 2. 
a 15. 2. nám 19 žiakov z prvé-
ho stupňa a 20 žiakov z druhé-
ho stupňa sprostredkovali krás-
ny umelecký zážitok. Recitátori 
nás prostredníctvom umeleckého 

prednesu poézie a prózy preniesli 
do sveta fantázie. Žiaci predvied-
li svoj talent v troch kategóriách. 
Príjemne nás prekvapili výberom 
textov, umeleckým podaním a 
vtipnými pointami. Rozhodova-
nie o postupujúcich bolo naozaj 
náročné.
Úspešní recitátori
I.kategória
Poézia:
1.miesto: Alexandra Baloghová 
(III.A)

2.miesto: Štefan Dobó (III.C), 
Emily Moknáčová (IV.B)
3.miesto: Liliana Tóth (III.A), 
Kristián Kostyu (III.B), Jozef 
Čoma (IV.B)
Próza:
1.miesto: Aaron Oltman (IV.A)
2.miesto: Michaela Mariňáková 
(III.C)
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3.miesto: Emma Eszter Majo-
ros (IV.B), Patrícia Palaščáková 
(IV.C)
II.kategória
Poézia:
1.miesto: Ema Petrovičová 
(VI.A)
2.miesto: Sofia Tóthová (V.A), 
Lara Nagyová (VI.B)
3.miesto: Ema Harazti (VI.B), 
Nicolas Tóth (V.A)
Próza:
1.miesto: Petra Poláková (V.A)
2.miesto: Lilien Gerenyi (V.B)
3.miesto: Vivien Šaffová (V.B)
III. kategória
Poézia:
1.miesto: Viktória Fényesová 
(IX.A)
2.miesto: Boglárka Kondášová 
(IX.A), Martina Ádiová (VII.C)
3.miesto: František Szatmári 

(VII.C), Gabriela Pankovicsová 
(VII.B)
Próza:
1.miesto: Jazmína Géresiová 
(VIII.A)

Žiaci umiestnení na 1. mieste nás 
budú reprezentovať na okresnom 
kole v Trebišove. Všetkým súťa-
žiacim ďakujeme a postupujúcim 
držíme palce.

Šaliansky Maťko Jozefa Cígera Hronského – okresné kolo
Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: PaedDr. Edita Gérešiová

Zemplínska knižnica v Trebišo-
ve v spolupráci s Domom Matice 
Slovenskej v Košiciach a Regio-
nálnym úradom školskej správy 
v Košiciach zorganizovala 15. 
2. 2024 okresné kolo 29. ročníka 
súťaže v prednese slovenskej po-
vesti: „Šaliansky Maťko Jozefa 
Cígera Hronského“.  Našu školu 

reprezentovali traja žiaci v troch 
kategóriách – Kristián Kosztyu 
(III.B), AAron Oltman (IV.A) 
a Laura Bendžurová (VI.A). 
Poctivá príprava našich žiakov 
sa odzrkadlila na ich skvelých 
umeleckých výkonoch.  Aaron 
Oltman vo svojej kategórii vy-
bojoval krásne 2. miesto a Laura 
Bendžurová vo svojej kategórii 
3. miesto. Súťažiacim srdečne 
blahoželáme!

Európsky deň obetí zločinu
Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Kristián Bók

Európsky deň obetí zločinu pri-
padá na 22. február a pripomína 

sa od roku 1993. Rôzne zdroje 
používajú aj názvy Európsky 
deň kriminality či obetí násilia 
alebo trestných činov. Hlavným 
zmyslom tohto dňa je upozor-
niť na tých, ktorí sa stali obe-

ťami rôznych druhov zločinov. 
Tento významný deň sme si v 
našej škole pripomenuli aktív-
ne formou besedy s mjr. Ing. I. 
Hankoščákovou z Okresného 
riaditeľstva PZ a dvoma prísluš-
níkmi PZ z Kráľovského Chlmca. 
Beseda bola zameraná na pre-
venciu trestnej činnosti detí a 
mladistvých.   Alkohol, cigarety, 
krádež,  šikanovanie, nástrahy 
internetu a sociálnych sietí – to 
všetko boli témy, o ktorých so 

žiakmi diskutovali. Žiakov be-
seda veľmi zaujala, boli aktívni 
a zvedaví. Ďakujeme za výbornú 

besedu a tešíme sa na ďalšie ak-
tivity a preventívne programy v 
spolupráci s PZ.

Projektový deň finančnej gramotnosti
Text: Mgr. Silvia Kiššová
Foto: Mgr. Silvia Kiššová

Projektový deň finančnej gramot-
nosti na 1. stupni prebiehal dňa 6. 
3. 2024 pod názvom: „S peniaz-
mi si poradím“. Našich žiakov 
čakal dráčik Euráčik a jeho deti 
Dino a Dina. Rozprávali sme sa o 
tom, ako vznikli peniaze. Objas-
nili sme si pojmy ako: bohatstvo, 
šetrenie, banka, nákupy, platobné 
karty a mnoho iných pojmov sú-
visiacich s financiami. Následne 
žiaci v skupinách sa oboznamova-

li s internetovou stránkou: www.
zlatka.in/sk. Hrali sa na rolu pre-
davača a kupujúceho. Spoznávali 
mince a papierové bankovky, z 
vrchnáčikov vyskladali znak € a 
ako poslednú úlohu si mali vyro-
biť vlastnú pokladničku v tvare 
prasiatka. Aktivity sa žiakom pá-
čili a zabavili sa pri nich, no naj-
dôležitejšie bolo, že sa pri nich aj 
niečo nové naučili. Tento deň bol 
pre žiakov veľkým prínosom.
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Okresné kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky      
v umeleckom prednese poézie a prózy

Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Natália Geriová

Okresné kolo 70. ročníka celoštát-
nej postupovej súťaže a prehliad-
ky v umeleckom prednese poézie 
a prózy sa konalo v dňoch 12.3. 

– 13.3. 2024 v priestoroch Mú-
zea a Kultúrneho centra Južného 
Zemplína v Trebišove. Našu ško-
lu reprezentovali 6 žiaci v troch 
kategóriách: Alexandra Balogho-
vá (III.A), Aaron Oltman (IV.A), 
Petra Poláková (V.A), Ema Petro-

vičová (VI.A), Jazmína Géresio-
vá (VIII.A) a Viktória Fényeso-
vá (IX.A). Umiestnenie sme síce 
nezískali, ale žiaci získali cenné 
skúsenosti a strávili príjemné do-
poludnie s umeleckým slovom. Za 
reprezentáciu školy im ďakujeme! 

Dni finančnej gramotnosti na II. stupni
Text: Mgr. Albert Páll
Foto: Mgr. Albert Páll

Pred jarnými prázdninami sme mali 
na II. stupni dni finančnej gramot-
nosti. V jednotlivých triedach sme 

mali kvíz s rôznymi finančnými 
úlohami z bežného života. Žiaci 
pracovali v skupinách a snažili sa 
čo najrýchlejšie vybrať správnu od-
poveď zo štyroch možností. Tá sku-
pina, ktorá najrýchlejšie odpoveda-

la, získala viac bodov. Žiaci ocenili 
nový typ vyučovania, páčila sa im 
skupinová práca, ako aj to, že mohli 
kradnúť body od ostatných skupín. 
Na konci vyučovacej hodiny boli 
vyhlásené víťazné skupiny.

Robotika
Text: Mgr. Albert Páll
Foto: Mgr. Albert Páll

Otvorili sme ďalšie krabice, kto-
ré naša škola kúpila z projektu 
Podpora digitálnej transformá-
cie vzdelávania. Z drobných 
súčiastkou sme poskladali pre-

tekárske auto a Charlieho ma-
lého robota so senzormi. Diev-
čatá boli šikovnejšie v skladaní 
a chlapci v rozkazovaní a kri-
tizovaní. V programovaní ešte 
máme rezervy, ale dúfame, že 
čím ďalej, tým budeme lepší a 
nedostatky sa odstránia.  

ECOPLAGÁT 2023
Text: RNDr. Viktória Čomová, PhD.
Foto: Bc. Brigita Pribeková

Dňa 14.03.2024 navštívili žiaci 
našej školy Regionálnu knižni-
cu v Kráľovskom Chlmci, kde 
si vypočuli prednášku spojenú s 
otvorením výstavy „ECOPLA-
GÁT 2023” – súťažná prehliad-

ka plagátov od pracovníkov Štát-
nej ochrany prírody. Šestnásty 
ročník podčiarkol prepojenie 

výtvarného umenia a ochrany 
prírody. Prednášku si žiaci uži-
li, dozvedeli sa mnoho nových a 

užitočných informácii a po nej si 
mali možnosť prezrieť vystave-
né plagáty.
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Meduškové popoludnie
Text: Iveta Szegedyová
Foto: Iveta Szegedyová

To, že v jednom úli žije až 50 ti-
síc včiel, že kráľovná je len jedna 
a že o ňu sa starajú robotnice -  tak 
toto a všeličo iné sme sa dozvedeli 
v jedno krásne „Meduškové po-
poludnie“. Najprv sme mali tvori-

vé dielne, kde sme vyrobili rôzne 
včeličky, úliky. Potom nám pani 
vychovávateľky a asistentky pri-
pravili chutné chlebíky s maslom a 

medom. No ten medík bol úžasne 
sladký a každému veľmi chutil. Na 
záver sme sa rozprávali o včiel-
kach a pozreli sme si dobrodruž-

stvá včielky Máji a jej priateľov.
Veľmi pekne ďakujeme Sloven-
skému zväzu včelárov ZO Kráľov-
ský Chlmec za sladký dar.

15. ročník čitateľského maratónu: „Čítajme si...“
Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Kristián Bók

V tomto školskom roku sme sa 
rozhodli zapojiť  do celoslo-
venského detského čitateľského 
maratónu: „Čítajme si...“, kto-
rý na celom Slovensku prebehol 
v týždni od 18.3.2024 do 22. 3. 
2024. Tento rok sa uskutočnil 
už jeho 15. ročník. Hlavným or-
ganizátorom projektu je Linka 

sa zapojili do tohto zaujímavého 
a podnetného podujatia a veríme, 
že v tejto tradícii budeme pokra-
čovať  aj v nasledujúcich rokoch. 
Všetkým čitateľom, ktorí sa do 
čitateľského maratónu zapojili, 
ďakujeme. 

detskej istoty a jeho 
cieľom bolo podporiť  
a zvýšiť záujem detí 
o čítanie a zapojiť do 
čitateľského maratónu 
čo najväčší počet detí. 
Podmienkou započíta-
nia účastníka bolo pre-
čítanie nahlas úryvku 
z knihy a zapísanie sa 
do prezenčnej listiny.  
Sme veľmi radi, že sme 

Zdobenie stromov na námestí
Text: Mgr. Judita Daková
Foto: Mgr. Judita Daková

Dňa 25.3.2024 sa naša škola zú-
častnila Veľkonočného zdobenia 
námestia pred mestským úradom. 
Špeciálna trieda pripravila mnoho 
pestrých ozdôb, ktoré pomocou 
pani učiteľky Dakovej a pani asis-
tentky Oroszovej spoločne pove-
šali na strom.

Marec – mesiac knihy v ŠKD Tokajko
Text: Iveta Szegedyová
Foto: Kristián Bók

Mesiac marec je venovaný knihám. 
Na našej škole sa pri tejto príleži-
tosti pripravujú rôzne aktivity alebo 
projekty. Ich cieľom je vzbudiť u 
žiakov záujem o detskú literatúru a 
zároveň motivovať ich k čítaniu. Aj 
v Školskom klube „Tokajko“ sme 
sa rozhodli a vytvorili živú knihu s 
názvom: „200 mojich NAJ rozprá-
vok“. Každý žiak mal ilustráciou 

predstaviť svoju najobľúbenejšiu 
rozprávku. Vznikli krásne ilustrá-

cie. Všetkým ďakujeme za vytvore-
nie našej prvej živej knihy. 
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Mestečko „Číselkovo“
Text: Mgr. Dana Hudáková
Foto: Kristián Bók

V našej škole sa opäť uskutoč-
nilo milé stretnutie s predško-
lákmi a ich rodičmi a  starými 
rodičmi. Vstúpili sme do mes-
ta „Číselkovo“, kde nás čakala 
zábava a rôzne aktivity s čísla-
mi. Ako v každom inom meste 

máme aj detské ihrisko, tak aj 
naše mestečko malo svoje špor-
tové ihrisko. 58 predškolákov s 
nadšením pracovalo spolu s pani 
učiteľkami, vychovávateľkami a 
asistentmi pri každej úlohe. De-
ťom sa veľmi darilo, využívali 
svoju predstatvivosť, šikovnosť 
a kreativitu. Rodičia mali mož-
nosť porozprávať sa aj s člen-

mi školského podporného tímu, 
školskou psychologičkou, so-
ciálnou pedagogičkou, logope-
dičkou a školskou špeciálnou 
pedagogičkou. Chceme sa poďa-
kovať všetkým rodičom a pred-
školákom, ktorí nás navštívili a 
tešíme sa, že sa znova stretneme 
na slávnostnom zápise do 1. roč-
níka, ktorý sa uskutoční dňa 17. 
4. 2023 o 14:30 hod.
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Matematický klokan
Text: Mgr. Albert Páll
Foto: Mgr. Silvia Kiššová

Naša škola sa každoročne zapája 
do najväčšej medzinárodnej ma-
tematickej súťaže „Matematický 
klokan“, ktorý vzdeláva a spája 
deti z celého sveta. Žiaci rieši-
li hravé, zaujímavé klokanské 
úlohy, ktoré sa im veľmi páčili. 
Súťaže sa zúčastnili žiaci od 1. 
až po 9. ročník. Bol to nevšedný 
zážitok pre všetkých.

Marec mesiac kníh
Text: učiteľky slovenského jazy-
ka a literatúry
Foto: učiteľky slovenského jazy-
ka a literatúry

Marec – mesiac kníh sa v našej 
škole niesol v duchu viacerých 
krásnych a zaujímavých aktivít. 
Pani učiteľky na prvom stup-
ni pripravili pre svojich žiakov 

rozprávky, ako aj prostredníc-
tvom zhudobnených rozprávok. 
Žiaci nielenže čítali, ale aj súťa-
žili a vyhrávali. Mohli si zmerať 
sily v súťaži o najlepšieho čita-
teľa triedy, v niektorých triedach 
prebiehala súťaž: „Uhádni roz-
právku“. Počas celého mesiaca 
tvorili rôzne projekty a riešili 
pracovné listy týkajúce sa kníh, 
čítania, rozprávok, atď. Navští-
vili sme aj školskú a Regionálnu 
knižnicu v Kráľovskom Chlmci, 
kde sa zoznámili s priestormi a 
organizáciou knižnice.
Aj žiaci 2. stupňa realizovali za-
ujímavé aktivity v priestoroch 
školskej knižnice a na hodinách 
slovenského jazyka a literatúry. 
Vyrábali napríklad obaly obľú-
bených detských kníh, spoloč-
ne pracovali na projektoch na 
rôzne témy. Pre starších žiakov 
bol pripravený literárny kvíz o 
obľúbených detských knihách 
a následne vypracovali aj pra-

rôzne aktivity, v rámci ktorých 
napríklad diskutovali o spiso-
vateľovi, navzájom si čítali ob-
ľúbenú knihu, predstavili obľú-
beného rozprávkového hrdinu. 
Menší žiaci sa preniesli do sveta 
rozprávok pozeraním obľúbenej 

covné listy, venovali sa ukáž-
kam z rôznych žánrov. Aktivity 
neboli zamerané len na čítanie, 
ale aj na tvorivé písanie. Okrem 
spomenutých aktivít na hodine 
výtvarnej výchovy pripravili aj 
krásne leporelá pre menších žia-
kov. Aj naši starší žiaci navštívi-

li knižnicu, kde prebiehala súťaž 
zameraná na orientáciu v kniž-
nici. V priestoroch Regionálnej 
knižnice v Kráľovskom Chlmci 
si mohli vypočuť zaujímavý vý-
klad o vzniku knihy. Veríme, že 
sa aktivity žiakom páčili a pri-
viedli ich späť ku knihám. 

Výtvarná súťaž – Vesmír očami detí
Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Natália Geriová

Aj tento školský rok sme sa za-
pojili do celoslovenskej výtvar-
nej súťaže „Vesmír očami detí“. 
Žiaci zapli svoju fantáziu a krea-
tivitu a výtvarne spracovali svo-
je predstavy o vesmíre. Vznikli 
naozaj krásne a originálne práce. 
Michal Miklós (IV.A) vo svojej 

kategórii na okresnom kole sa 
umiestnil na 1. mieste. Miškovi 
gratulujeme! Vystavené práce 
všetkých našich žiakov si ve-
rejnosť môže prezrieť v priesto-
roch Koniarne v areáli Múzea a 
Kultúrneho centra južného Zem-
plína v Trebišove.  
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Z našej tvorby
Maruška a Evuška
(Čúrny Lukáš Samuel, IV.B)

V Drienovskej Novej Vsi, dedinke 
blízko Košíc, bývali dve slečny. 
Volali sa Maruška a Evuška. Jed-
ného dňa sa spolu rozhodli, že pôj-
du vlakom do Košíc na vianočné 
trhy a nákupy. Zhodli sa na dátume 
a čase a vybrali sa. 
Najprv ich Maruškin tatko odnie-
sol na železničnú stanicu. Keď 
vstúpili na vlakovú stanicu tam 
znelo:,,Osobný vlak, železničnej 
spoločnosti Slovensko, zo smeru 
Prešov a pokračuje smer Košice, 
stojí na nástupišti 1 - koľaj 4, je 
pripravený na odchod. Ukončite 
nástup, vlak hneď odíde“. 
,,Evuška, veď nám vlak hneď od-
íde a my ešte nemáme kúpené ani 
lístky!“ vykríkla Maruška. 
,,Juuj, nevadí utekajme na vlak,“ 
hovorí Evuška. 
,,A čo lístky?“ hovorí Maruška. 
,,Však ideme aj tak iba dve stanice, 
načo si budeme kupovať lístky,“ 
povedala Evuška.
,,Ako povieš,“  povedala Maruška. 
Vyšli na nástupište, nasadli rýchlo 
do vlaku a užívali si cestu vlakom, 
dokedy neprišiel pán revízor. 
,,Dobrý deň, kontrola cestovných 
lístkov,“ hovorí pán revízor. 

,,Noo, viete pán revízor, my sme sa 
veľmi ponáhľali a nemali sme čas 
kúpiť si lístok,“ hovorí Evuška. 
,,Tak si kúpte lístok teraz tu vo vla-
ku!“ hovorí pán revízor. 
,,Dobre, tak vás poprosím lístok 
pre dve osoby z Drienovskej No-
vej Vsi do Košíc!“ hovorí Evuška. 
Pán revízor im dal lístky a Maru-
ška bola až tak vystrašená, že rad-
šej počas komunikácie Evušky s 
revízorom bola ticho. Dorazili do 
Košíc, išli rovno nakupovať do 
najbližšieho obchodného centra. 
Rozhliadli sa po obchodoch, na-
kupovali a nakoniec sa išli prejsť 
na pešiu zónu a pozrieť Vianoč-
né trhy. Dali si jeden horúci čaj 
a pečené gaštany. Dopili čaj a 
pomaly sa vybrali na košickú že-
lezničnú stanicu. Vstúpili a hneď 
začuli oznámenie o meškaní vla-
ku: „Osobný vlak, železničnej 
spoločnosti Slovensko zo smeru 
Čierna nad Tisou, ktorý pokračuje 
smer: Drienovská Nová Ves a Pre-
šov, bude meškať asi dve hodiny. 
Ohlásená doba meškania sa môže 
zmeniť, za vzniknuté meškanie sa 
ospravedlňujeme.“
,,Juuj Evuška, čo my teraz budeme 
robiť?“
,,Maruška, neviem, skúsme sa ísť 
informovať k pani predavačke líst-

kov, ona bude vedieť niečo viac,“ 
hovorí Evuška. 
Išli sa teda informovať k pani pre-
davačke a ona im povedala, že o 
chvíľu bude pán hlásateľ hlásiť, 
že celý spoj bude zrušený z dôvo-
du nehody. Dnes večer bude tento 
spoj nahradzovať autobusová do-
prava, ktorá nie je veľmi výhod-
ná, lebo zastavuje v každom kríku  
ako sa hovorí. Taktiež im pora-
dila, že keď sa dá, nech zavolajú 
svojich rodičov, aby pre dievčatá 
prišli. Maruška teda zavolala tat-
kovi: ,,Ahoj tati, mohol by si pre 
nás zájsť do Košíc pred železnič-
nú stanicu, lebo vraj bude náš spoj 
zrušený z dôvodu nehody.“
„Jasné pôjdem,“  povedal Maru-
škin tatko. 
,,Ďakujeme!“ vykríkli obe diev-
čatá. Onedlho pre nich Maruškin 
tatko prišiel a odviezol dievčatá 
domov. Dievčatá sa počas cesty 
domov dohodli, že si natočia ta-
kzvaný haul (natočenie svojich 
kúpených vecí). Keď Evuška došla 
domov, tak sa išla navečerať, uká-
zať rodičom čo kúpila a utekala 
natočiť spomínaný haul.  Po tomto 
dni obe zaspali veľmi rýchlo. Keď 
sa na druhý deň stretli, tak sa spo-
ločne zhodli, že si tento výlet budú 
musieť čo najskôr zopakovať.

Príbeh o mačičke
 (Lilien Gerenyi, V.A)

Kde bolo, tam bolo, bolo raz jed-
no mačiatko. Volalo sa  Garfild. To 
mačiatko bolo také maličké ako 
tenisová loptička. Raz cez zimu 

napadalo toľko snehu, že mačička 
Garfild ešte nikdy v živote toľko 
snehu nevidela. Raz sa stalo, že 
keď išla s mamičkou do lesa  hľa-
dať  myši, zablúdila. Sama neve-
dela, že kde sa nachádza v tom 
hustom lese. Dlho sa túlala, až 

unavená zaspala. 
Ráno sa zobudila a videla, že nie 
je v lese, ale v nejakom dome. 
Videla pred sebou ryby a mlieko. 
Keď sa najedla, uvidela nejakého 
pána. Volal sa Šimon a  porozprá-
val  jej, že keď šiel domov, tak ju 
našiel ako spala. Vzal si ju so se-
bou domov, aby nezmrzla v lese. 
Mačičke sa tam páčilo, a preto tam 
ostala  dovtedy, kým si nespome-
nula na svoju rodinu: na mamku 
Helenu, na ocka Milana a na brata 
Emila. Ale neodišla, lebo nevede-
la, že kadiaľ má ísť. Jeden deň  Ši-
mon priniesol domov psa  Zelera, 
ktorý nemal  domov a nemal  rád 
ani mačky. Garfild musela odísť, 
lebo by ju pes  roztrhal na kúsky. 

Išla cez hustý les, avšak  nepo-
znala cestu a znova sa zatúlala. 
Nakoniec sa predsa dostala z lesa. 
Neďaleko lesa uvidela mestečko. 
V mestečku  našla obchod so zvie-
ratkami, kde zbadala svoju rodi-
nu. Vošla do obchodu, ale tam ju 
chytilo dievča s menom Bibiána. 
Mamička Bibiány zaplatila za ňu, 
a tak ju zobrali domov. Garfildovi 

bolo smutno za rodinou. Bola tam 
dva týždne. Na tretí týždeň zostala 
doma sama, lebo Bibiána s mamič-
kou odišli nakupovať. Pritom za-
budli zavrieť jedno okno. Garfild 
to zbadala a okamžite sa cez okno 
dostala na slobodu. Vrátila sa späť 
do obchodu za svojou rodinou, 
kde ju namyslený predavač Jozef 
chytil a okamžite umiestnil medzi 

ostatné mačičky, ako keby bola 
jeho tovarom. Mačičky sa tešili, že 
rodina je spolu, ale smútili, že sú 
v zajatí. Preto, keď prišla vhodná 
chvíľa, dostali sa z klietky, pritom 
vyslobodili aj ostatné zvieratká a 
pomstili sa namyslenému a bezcit-
nému predavačovi Jozefovi. S ro-
dičmi si našla cestu domov a tam 
dlho spolu šťastne žili.

Moje Slovensko a miesto  mojej rodiny v nej
(Aaron Oltman, IV.A)

   Volám sa Aaron Oltman.  Nemám 
meno slovenské, ale vo vnútri srd-
ca som Slovák ako repa. Mám 10 
rokov a som tu šťastný. Slovensko 
je moja domovina, miesto, kde 
som sa narodil a žijem tu s rodič-
mi. Je  to moja rodná zem.
    Čo je to rodina? Je to dar! Pre 
mňa znamená domov a rodičov. 
Mojou rodinou sú ľudia, ktorých 
milujem nadovšetko. Mojich rodi-
čov považujem za anjelikov z roz-
právok. Som jedináčik, ale vážim 
si svoju rodinu, starých rodičov, 
ako i svoju domovinu – Sloven-
sko. Verím svojim rodičom i Slo-
vensku. Mám tu šťastný domov 
plný lásky, priateľstva, porozume-
nia, dôvery a čo je najdôležitejšie, 
máme sa radi a vzájomne si pomá-
hame. Mamka je láskavá a otecko 
je pracovitý. Viem a cítim, že som 
šťastné dieťa Šťašteny a zato vďa-
čím aj matke zemi – Slovensku. 
Svoju rodinu ani domov by som 
nevymenil za nič na svete. Vždy 
mi pomôžu, keď to potrebujem. 
Rodina je základ života. Žiaľ, ži-
jeme v zlej dobe s rôznymi staros-
ťami a problémami. 
    Mojím ďalším členom rodi-
ny je i môj kamarát Janko, ktorý 
nemal také šťastie ako ja.  Je to 
chudobný chlapec. Má rodičov, 
ktorí sa oňho nestarajú a nemajú 
na neho nikdy čas. Stále mi hovorí 
so slzičkou na krajíčku, že mama 
mu povedala: ,,Daj mi už pokoj, 
nemám teraz čas ....zober si mobil 
a hraj sa alebo choď von, nezavá-
dzaj! “A tak sa cíti osamelý, často 
mi zavolá a vyžaluje sa mi. Vtedy 
hneď mu podám pomocnú ruku a 
príde k nám. Spolu sa učíme a hrá-

me. Obaja máme radi slovenskú 
prírodu a zvieratká. V zime často 
chodíme s dedkom kŕmiť zver 
do prírody. Vtedy je Janko veľmi 
šťastný a v lete chodí s nami na 
výlety po Slovensku. My sme už 
jeho rodina. 
Keď som bol menší, mamka mi 
čítala z knihy Slovenské rozpráv-
ky od M. Ďuríčkovej. Zaujala ma 
hlavne rozprávka o koze rohatej, 
ktorá sa nasťahuje do líščej diery 
a nevie ju z nej vyhnať ani vlk, ani 
medveď, podarí sa to iba smelé-

mu ježkovi. A vtom ježkovi som 
sa našiel. Aj ja som taký, vždy rád 
pomôžem. Pre mňa je to posol-
stvo, že keď si pomáhame, všetko 
zvládneme. To ma naučili rodičia 
a za toto vďačím i slovenskej kni-
he Slovenské rozprávky, ktorá je 
od môjho detstva klenotom našej  
rodinnej knižnice.
     Všetkým deťom prajem, aby 
mali v okolí takých dobrých ľudí 
ako mám ja a nikdy nezabúdali, že 
kde sa narodili a aby si vážili ro-
dinu. Mať rodinu je niečo krásne. 

Krásne Slovensko moje
(Aaron Oltman, IV.A)

Slovensko je prekrásne,
vznikli tu básne krásne.
Kollár pyšne oslavuje,
Slávy dcéru ospevuje.

Príroda je nádherná,
a každý Slovák je tu rád.

Úsmev, lásku rodiny  zahrieva,
všetko je tu ako raj.

Krajinka je sladká ako med,
vždy rozkvitne ako biely kvet.

Ostanem tu veľmi rád,
krásu spoznávať z každých strán.
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Vianoce bez príbehu
(Michaela Mariňáková, IV.C)

        Tradičné Vianoce ako kaž-
dý rok! Lenže u nás boli tieto 
Vianoce bez príbehu. Bez aké-
ho? Bez toho nášho tradičného! 
Ten tradičný príbeh sa v našej 
rodine tieto Vianoce odohral 
tak trošku inak. 
Každý rok v adventom obdo-
bí počas pečenia medovníkov 
nás do príbehu preniesla naša 
prababka. Príbeh sa odohrával 
počas jej detstva a niesol sa v 
duchu vianočných tradícií a 
zvykov, ktoré sa prenášali z ge-
nerácie na generáciu. 
       Prababka pochádzala z 
Kysúc. Vianoce u nich boli pre 
mňa zaujímavé. Hneď na za-

čiatku jej rozprávania ma zaujal 
spev kolied. Tie sa totiž spievali 
vždy. Či išlo o zdobenie strom-
čeka, pečenie zákuskov alebo 
balenia kockového cukru do li-
gotavého papiera. Akože takéto 
salónky z cukru si ja predstaviť 
neviem, avšak pre ňu to bolo 
niečo výnimočné. Keď už bol 
stromček ozdobený, položil sa 
pod neho domáci pečený chlieb 
ako symbol vďaky za jedlo. Vi-
lija ako nazývali Štedrý deň,  
pokračoval výzdobou slávnost-
ného stola. Stôl bol prestretý 
vždy o jeden tanier naviac pre 
náhodného pocestného. Sviečka 
zapichnutá do pohára so zrnom 
ako symbol vďaky za úrodu ne-
smela na stole chýbať. Aby si 
zabezpečili prísun peňazí do 

budúceho roka, pod obrus sa 
museli uložiť mince. 
Keď sa všetko pripravilo, veče-
ra sa začala modlitbou. Po nej 
nasledovalo potretie cesnakom 
a medom na čelo v tvare kríža, 
aby bol každý zdravý do ďal-
šieho roka. A mohlo sa večerať! 
Po večeri sa tradične obliekli do 
krojov a išli na polnočnú omšu. 
Cestou spievali koledy. 
       Pre mňa tieto Vianoce zača-
li v adventom období pečením 
medovníkov ako vždy, boli tra-
dičné, avšak bez príbehu. Pra-
babka nám ho, žiaľ, už nepovie. 
Ja som si však povedala, že v 
príbehu pokračujem a tradície, 
prípravu stola, spievanie ko-
lied, a aj príbeh v našej rodine 
budem tradične šíriť aj naďalej.

Nádherná jar
(Lucia Tóthová, Laura Bendžurová, VI.A)

Slnko pekne svieti,
Usmieva sa na deti.
Tráva pekne ligoce

ako vajíčko v záhrade.
Obloha je krásna ako vždy,

taká jasná ako jarné dni.

Jarný čas
(Lucia Tóthová, Laura Bendžurová, VI.A)

Prileteli malé lastovičky,
Spievajú si pesničky.

Vajíčka sa skryli v záhrade
ako malé jablone.

Slniečko jasne svieti
Ako vôňa nádherných kvetí.

Kvety sú nádherné
ako naše folklórne taniere.

Predmety vpravo sa nachádzajú na obrázku vľavo. 
Nájdete ich?
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Blíži sa DEŇ MATIEK 
Blíži sa deň, ktorý si žiada skutočne výnimočný darček. Aj ním totiž svojej mame ukážeš, akou dôležitou 
osobnou je v tvojom živote. Najkrajšie darčeky sú tie, do ktorých vložíme aj kúsok seba. Každá mama sa rada 
pochváli drobnosťami, ktoré jej deti darujú. 

Námety na kreatívne darčeky: 
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Sponzori a partneri
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